
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

U s n e s e n í 
z 35. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

18. 11. 2013 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 
A) Schvaluje 

1. Příkaz k inventarizaci majetku Obce Černá v Pošumaví 
k 31. 12. 2013. 

2. Zveřejnění návrhu rozpočtu obce na rok 2014: příjmy ve výši 
23 000 000,- Kč, výdaje ve výši 21 377 000,- Kč, financování - 
1 623 000,- Kč. 

3. Cenu vodného a stočného pro rok 2014 - cena je zachována 
jako v roce 2013    vodné                 stočné              celkem 

        22,83                  23,97               46,80 + DPH. 
4. Žádost Ing. V. A. o dodatek ke kupní smlouvě na pozemek p. č. 

211/259 - prodloužení do 31. 10. 2014. 
5. Obecně závaznou vyhlášku 2/2013 – POŽÁRNÍ  ŘÁD  OBCE. 
6. Neschvaluje vlastníkovi nemovitosti p. č. 202/2 vybudování 

zpevněného ani nezpevněného příjezdu přes lesní pozemek 
obce p. č. 202/1, ale nebrání mu procházet lesním pozemkem 
p. č. 202/1 k jeho nemovitosti, jelikož se jedná o les využívaný 
k rekreaci. 

7. Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku p. č. 571, 572, 
570/1 a 563/1 k zřízení přípojky elektřiny pro Firmu EDIKT a.s. 
Č. B. za úplatu 10 000,- + DPH. 

8. Prodej parcely p. č. 427/3 o výměře 1 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví za 400,- Kč za m2 a náklady s prodejem spojené 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 372/10 v k. ú. Černá v Pošumaví – 
Jestřábí. 

9. Prodej parcely p. č. 499/21 o výměře 10 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví - Radslav za 400,- Kč za m2 a náklady s prodejem 
spojené vlastníkovi nemovitosti na prodávané parcele. 

 



3 
 

10. Souhlasí s tím, že Obec Černá v Pošumaví využije svého 
věcného předkupního práva sjednaného smlouvou o zřízení 
práva předkupního ze dne 7. 5. 2007, na odkoupení pozemků 
p. č. 211/247 a p. č. 211/250 vše v k. ú Černá v Pošumaví. 

11. Slevu z nájmu nájemci, firmě Jaroslav Vozka s.r.o., z důvodu 
provedené opravy dle přílohy zápisu ve výši 103 439,- Kč. 

12. Příspěvek HL SOLUTIONS s.r.o., IČ 02058715 pro pořádání 
závodů „ARMY  RUN  2014“ ve výši 10 000,-Kč. 

13. Nesouhlasí s příspěvkem Jihočeskému kraji na financování 
projektu protidrogových služeb na území Jč. kraje pro rok 2013. 

14. Prodej parcel p. č. 1503/4 o výměře 34 m2 p. č. 1503/20, 
o výměře 35 m2 p. č. 1503/21 o výměře 48 m2 v k. ú. Černá 
v Pošumaví - Dolní Vltavice, tyto parcely jsou ve vlastnictví 
Jihočeského kraje. 

15. Pronájem pozemku p. č. 372/1 výměře cca 160 m2 za 20 000,-Kč 
za rok v k. ú. Černá v Pošumaví - Jestřábí 2. 

16. Prodej parcely p. č. 211/294 o výměře 7 m2 400,- Kč za m2 v k. ú 
Černá v Pošumaví vlastníkovi nemovitosti E.ON Distribuce. 

17. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 499/20. 
18. Zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 1501/12. 
19. Zveřejnění záměru pronájmu areálu Letního kina na pozemku 

p. č. 202/18 a 202/6. 
Zastupitelstvo obce 

 
 
 
 
 
 



4 
 

 

Přeji Vám krásné vánoční 
svátky,   do nového roku 
hodně zdraví, spokojenosti a 
osobních úspěchů. 

Irena Pekárková 
Starosta 

 
 

 
Obec Černá v Pošumaví srdečně zve na již 

 
TRADIČNÍ DĚTSKOU MIKULÁŠSKOU 

NADÍLKU 
 

v sobotu 7. prosince 2013 od 14,00 hodin 
hotel RACEK 

O zábavu se dětem postará a k tanci zahraje 
PEPA MAXA 

 
a Mikuláš, Anděl a Čert 

 



5 
 

Pozvánka 

 
 

 
Pěvecký sbor Musica Viva zve všechny na vánoční 

koncert 
 

dne 27. 12. 2013 v 18:00 hod 
 

v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie 
v Černé v Pošumaví 

 
 
 
 
 
 
 

PRODEJ VÁNOČNÍCH RYB ZAHÁJEN 
 

na adrese Černá v Pošumaví 68,  
areál sádek 

 

otevřeno denně 
 

Zakoupené ryby Vám upravíme a naporcujeme dle Vašich 
představ (kuchání, škrábání, filetování, podkova, ...) 

 
Tel. 777 716 409 

 
 



6 
 

Pranostiky na měsíc prosinec 

Studený prosinec - brzké jaro. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 

Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemocní. 
Když prosinec bystří, po vánocích jiskří. 

Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se kruté zimy třeba 
báti. 

Prosinec proměnlivý a vlahý, nedělá nám zima těžké hlavy. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 

Prýští-li ještě v prosinci bříza, nemívá zima mnoho síly. 
Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, znamenají zimu mírnou. 

Jaký prosinec, takové jaro. 
Jaký prosinec - takový červen. 

Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry. 
Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí. 

Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 
Je-li v prosinci Mléčná dráha jasně a zřetelně viděti, bude rok budoucí 

údorný; je-li však částečně viditelná, nebude mnoho obilí a vína. 
Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda krásná. 

Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 
Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 

Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží. 
Mrazivý prosinec, mnoho sněhu, žíznivý roček bude v běhu. 
V prosinci-li zima, sníh-li hojně lítá, hojnost všady bývá žita. 

Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na každé výšině. 
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy. 

Pošmourný prosinec, dobré je znamení pro sady, lučiny i všechno 
osení. 

Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se výborně zelí. 

 
 



7 
 

 

VZPOMÍNKY PAMĚTNÍKA 
Připomínáme si minulá období v obci Černá v Pošumaví tak, jak je zažili 

a nyní zavzpomínali bývalí naši i jiní občané. Tito oslovení občané 
poskytli rozhovor s vědomím, že v určitém čase bude zveřejněn. 

 
ANTONÍN PÁRTL /1945/ 
Brloh 95, 382 03 Křemže 
 
V říjnu letošního roku jsem byl kontaktován 
rodinou Valíčkových z Dolní Vltavice, abych vešel 
ve styk s pamětníkem, bývalým obyvatelem obce 
Dolní Vltavice. Po telefonické domluvě jsem pana 
Antonína Pártla navštívil dne 7. listopadu 2013 
v Brloze u Křemže, kde má jmenovaný firmu 
na výrobu ozubených kol. 
Ve svém současném bydlišti žije již několik 
generací Pártlů. Do Dolní Vltavice se dostali 
na základě přeložení jeho otce Vojtěcha Pártla 
na tamní poštovní úřad. Bylo to v roce 1946. 
Poštovní úřad byl nejprve na č. p. 16 a v roce 

1949 byl přemístěn do budovy č. p. 50, kde původně sídlil sedlář a byla 
zde i dílna. Dům byl v nájmu pošty a Vojtěch Pártl zde i bydlel. Vedle 
„malé“ pošty doručoval i balíky, všechno si vozil z Černé v Pošumaví 
na kole a po vesnicích v obvodu poštovního úřadu pak vše rozvážel.  
Ředitel školy v Dolní Vltavici, předseda MNV a kronikář František 
Nejedlý v Pamětní knize popisuje poštovní úřad takto:  
„Do českých rukou přechází poštovní úřad v srpnu 1945, kdy zde 
nastupuje službu poštmistr Placer a dva listonošové. Když pak v roce 
1946 byla obec vysídlena a již znovu neosídlena, podobně jako většina 
vesnic v obvodu zdejšího poštovního úřadu /Kyselov, Mayerbach, 
Fleissheim, Kozí Stráň/, zůstává na poštovním úřadě pouze jeden 



8 
 

vedoucí, který zde dopoledne úřaduje, odpoledne si pak jezdí pro poštu 
do Černé a pak vykonává roznášku po Bližné, Radslavi a Dolní Vltavici. 
Tuto práci vykonává od roku 1947 Vojtěch Pártl, který zde byl původně 
listonošem“. 

Doba, kdy Pártlovi přišli do Dolní Vltavice, byla velmi bouřlivá. 
Zrovna probíhal odsun sudetských Němců, přicházeli noví osídlenci a 
pomalu probíhala příprava na výstavbu Lipenské přehrady. To vše 
ovšem nemohl malý Toník jako dítě v celém důsledku vnímat a tak se 
jeho vzpomínky soustředí spíše na oblast školy a dětských her. 
Teprve po létech, tak jako většinou každý člověk, s nostalgií vzpomíná 
na dobu dětství, které v Dolní Vltavici prožil. Chce však vědět 
i podstatně více a tak se zajímá celkově o historii celé obce v širších 
souvislostech. 
Do hledání zapojuje i svou rodinu, která postupně vyhledává vše 
o historii místa, kde Antonín Pártl prožil své mládí a kde pracoval, a kde 
se do dění v Dolní Vltavici zapojoval i jeho otec Vojtěch Pártl. Právě 
tyto poznatky, postupně vyhledané a nashromážděné, jsou cenným 
materiálem nejen pro samotnou rodinu Pártlovu, ale tvoří i důležitý 
kámen v mozaice historie celé obce Dolní Vltavice. 
 Domek č. p. 50, kde byl poštovní úřad, byla jednopatrová 
budova na kraji městečka s nádherným výhledem na řeku Vltavu, která 
zde tvořila zákruty a často se i vylévala z břehů. Za domem býval 
rybníček, na kterém plavaly kachny, vedle bydlel hajný Zadražil 
s rodinou. 
 Dolní Vltavice, to býval ráj pro kluky. Tak jako vzpomínají 
ostatní pamětníci na to, jak prolézali opuštěné domy a hledali jakýsi 
„poklad“, tak to vše postihlo i našeho pamětníka a ostatní kluky v obci. 
Vzpomínky pana Antonína Pártla se soustřeďují především na život a 
práci Vojtěcha Pártla, vybavují se mu vzpomínky na školní léta, 
na učitele a ředitele Františka Nejedlého. Ten již tehdy na malém 
Toníkovi poznal zájem o techniku, a proto mu věnoval knihu „Malý 
vynálezce“, ve které si Toník často rád listoval a četl. 



9 
 

Vzpomíná si rovněž na některé lidi v obci: na rodiny Valíčkovu, 
Berkovcovu, Sojkovu, Zadražilovu, na Válovi, Chromíkovi, Košinovi a 
další. Znal se samozřejmě i s rodinou Malchusových, jejichž dcera Erika, 
později provdaná Zemanová, je známa svou spisovatelskou činností a 
mnozí naši čtenáři ji znají z dříve uvedených jejích vzpomínek. 
V kostele, kam bylo nutno chodit, neboť náboženství byl ve škole 
povinný předmět, se ozýval zpěv Slováků písní: „Omša sa začíná, obeť 
chleba a vína, ktorá bola Spasiteĺom ustanovená. 
Chvalme Boha spoločně, prosme všeci srdečně, daj, ó Pane, aby Ťa 
chválili večně.“ 
Vojtěch Pártl měl rád řeku. Ta přinášela různá prkna, trámy, větve a 
další různý materiál a Vojtěch měl vždy připravený hák, dříví vytahoval, 
rozsekal, složil na hromadu, nechal uschnout a později navozil 
do kolny. Dokonce prý plavala jednou v řece i velká vrata, na nichž se 
vozili vojáci. V největší hloubce u mostu však z nich spadli do vody a 
jeden se utopil. 
Vojtěch Pártl byl však činný i vedle svého zaměstnání, zapojil se 
i do správy obce, jak o tom svědčí zápis kronikáře Františka Nejedlého: 

„V roce 1947 vzniká v Dolní Vltavici Místní správní komise 
(MSK), jejímž členem je od roku 1951 i vedoucí poštovního úřadu 
Vojtěch Pártl, který pak je 21. dubna 1952 zvolen zástupcem předsedy 
MNV, tehdy již Františka Nejedlého, který vystřídal dosavadního 
předsedu MNV Františka Augsbergera. 
V roce 1948 byl v obci ustaven i místní akční výbor Národní fronty, 
v němž jsou zástupci všech složek. Předsedou je Miroslav Košina, členy 
Josef Vála, Vojtěch Pártl a František Chromík“. 
Z rodinných vzpomínek dále vybírám autentické vyprávění, v němž se 
některé již zde popsané události opakují: 

Kolem Dolní Vltavice byly vesnice Fleissheim, Mayerbach, 
Kozí Stráň, Kyselov a Radslav. Vltavice byla opravdu krásné 
městečko, které dělil přes Vltavu most, který byl Američany po pádu 
bomby zbořen. Zůstala tam jen socha sv. Jana Nepomuckého. Most 
byl pak postaven znovu. Ve vsi bydleli Češi, Němci, ale také 
rumunští Slováci, kteří s finančníky pracovali na Státním statku. 



10 
 

Po odsunu Němců tam bylo plno volných a zařízených domů. 
Majetek byl z těchto domů většinou rozkraden.  
Byla tam škola, hospoda, kostel, řezník, obchody a pošta. Pošta byla 
původně uprostřed vsi, muselo se tam jít po schodech, a protože 
byla děravá střecha a poškozený strop, bylo rozhodnuto, že bude 
přemístěna do domu číslo 50, kde pak poštmistr Vojtěch Pártl 
po přeložení z poštovního úřadu v Českých Budějovicích bydlel. 
Obchod vedl svobodný pan Čech. Též tam bydlel český pekař 
s manželkou, který však pekl špatný chléb. 
Též tam byl český řezník Košina s rodinou a synem Jirkou, který pak 
chodil s Toníčkem Pártlů do školy ve Vltavici. Pan Košina to měl 
po odsunu Němců snadné. Po vesnici se potulovaly krávy a jiná 
zvířata a bylo co zabíjet a prodávat. Ve stáří chodil chytat ryby. 
Jednou ztratil peněženku a Vojtěch Pártl ji našel a vrátil mu ji. Pan 
Košina mu za to chytil velkou štiku v řece. Tenkrát jich tam bylo 
dost. Celá rodinka si na ní pochutnala. Když zemřel, odstěhovala se 
jeho paní, která úplně oslepla, se synem do Křemže. 
Byla tam též Mateřská školka. Vojtěch Pártl chtěl, aby syn do ní 
chodil. Byly tam sestry Lepschovy, Máňa a Edeltraud, které dávaly 
na děti pozor.  
Vzpomínky na budování Lipenské přehrady: 
Pro časté záplavy  bylo rozhodnuto, že se vybuduje přehrada 
s elektrárnou. Lidé se dívali, jak byly zatloukány kolíky v lese, kam 
až by měla sahat voda přehrady a říkali si, že je hlava bolet nebude, 
a že to bude trvat, než celé dílo bude postaveno. Začali kácet lesy, 
odvážet dříví a navážet materiál na hráz a stavět elektrárnu. Tak 
vznikla Lipenská přehradní nádrž. 
Byla škoda té krásné krajiny, těch lesů a rostlin, borůvek, brusinek a 
hub, kterých bylo kolem dokola mnoho. Jednou jel jeden chlap 
jednoho roku s žebřiňákem po cestě lesem a lidé mu házeli hřiby 
rovnou na žebřiňák. Rostla tam také klikva - větší než borůvka. 
Bylo tam také hodně rašeliny, až se země u Frymburka, kde byly 
i bažiny, pod nohama nebezpečně houpala. Rašelina se vyrýpávala 
lopatou, říkalo se tomu borky. Zelenině se proto dařilo v zahrádkách 
výborně. 
Vzpomínky končí, každý pamětník se svým vyprávěním je velmi cenný, 
nejen pro zápis do kroniky obce, ale především pro naše potomky a 
následovníky, kteří mohou ve své budoucí práci čerpat nové poznání. 

František Záhora 



11 
 

Betlémské světlo 2013 
Betlémské světlo je novodobý symbol Vánoc, který cestuje 

každoročně až z Betléma a dostává se do všech domácností v Evropě. 
Myšlenka šíření předvánočního pokoje a míru vznikla v sousedním 
Rakousku v roce 1986, kdy malý plamínek, přenesený z věčného světla, 
jež hoří v jeskynní kapli v dalekém městě Betlémě, v jeskyni, v níž se 
narodil Ježíš Kristus, byl dovezen jako poděkování těm lidem, kteří 
jakkoliv pomohli dobročinné nadaci Světlo ve tmě. Tato nadace 
pomáhá především zrakově, ale i jinak postiženým lidem a její 
pracovníci proto chtěli všem svým dobrodincům poděkovat 
originálním, ale zároveň milým a přátelským způsobem. Světlo dovezli 
do Lince, kde nadace sídlí a kde jej původně slavnostně rozdávali. Za 
rok na to byli ke spolupráci při roznášení a rozdávání přizváni rakouští 
skauti, a protože se akce mocně rozrostla, přenesli její centrum do 
Vídně. A odtud se postupně začalo šířit do Evropy. Zde se také v 
polovině prosince sejdou skautské delegace z různých evropských států 
a při slavnostní ekumenické bohoslužbě je jim Světlo předáno. Do naší 
republiky jej dováží skauti z brněnského střediska „Řehoře Mendla“. Ve 
třetí adventní sobotě je pak Betlémské světlo rozváženo za spolupráce 
Českých drah do celé republiky, aby pak na Štědrý den bylo rozneseno 
do kostelů, domovů důchodců, nemocnic, hospiců a rozdáno 
sousedům, přátelům, rodinám, osamělým lidem, či prostě všem, komu 
chceme udělat radost maličkým dárkem, spojeným s úsměvem a 
ujištěním, že nejsou ve světě sami. 

Po roce se opět brněnští skauti vydají v sobotu 14. 12. 2013 
do Vídně převzít od rakouských skautů Betlémské světlo pro Českou 
republiku. Ekumenická bohoslužba spojená s převzetím Betlémského 
světla proběhne ve 14:00 hodin ve Votivním kostele na Rooseveltplatz.  

V sobotu 21. prosince 2013 bude za spolupráce dalších skautů 
z celé republiky rozváženo Betlémské světlo po naší vlasti. V tento den 
jej skauti z místní družiny Berušky přivezou i do Černé v Pošumaví. 

Naše skautská družina Berušky zakončí i letos rok roznášením 
Betlémského světla dne 23. prosince 2013 od 15 hodin. Již tradičně 



12 
 

budou v obchodě Jednoty, na Obecním úřadě a na poště připraveny 
krabičky pro Vaše adresy, na které Vám velice rádi symbol Vánoc – 
Betlémské světlo - doneseme. 
„Nikdy nepodceňuj maličké – z nepatrného počátku vzejde veliká věc“ 

Bobík 

 

 
 
 
Akce v prosinci na Lipně:  

 
 
7. 12. 2013 Lipno dětem aneb Mikuláš naděluje  
21. 12. 13 -16h Sněhulákománie – přijďte si postavit sněhuláka, 
nejsympatičtější vyhrává skipas – Skiareál Lipno  
24. 12. Vánoce na lyžích – Skiareál Lipno  
25. 12. Vánoční nadílka na Stezce korunami stromů  
26. 12. Punč s kapelou na Stezce korunami stromů  
31. 12. Silvestr na lyžích – Skiareál Lipno  
1. 1. 2014 Novoroční výstup na Stezce korunami stromů  

 

 



13 
 

Čtvrtstoletí od změn ve vedení 
obce 
 
Ještě než začaly podstatné změny v celém systému našeho 
republikového zřízení v listopadu 1989 tzv. „sametovou revolucí“, 
nastaly určité problémy i ve vedení naší obce. Právě před 25 léty, 
v roce 1988, došlo k výjimečné situaci a problémům i v orgánech 
vedení obce. 
Dlouholetý tajemník MNV Jan Frisch, který tuto funkci vykonával 
od roku 1967, onemocněl, jeho nemoc vypadala na dlouhodobé léčení 
a tak se hledal někdo, kdo by tajemníkovu agendu na MNV mohl vést. 
Zpočátku se zdálo, že se vše nějak vyřeší, předseda MNV Jaroslav 
Zimmermann by mohl chod obce „udirigovat“ i při svém povolání 
učitele a ředitele školy. Jenomže i jeho postihla nemoc a po 22 letech 
předsedování musel skončit a situace začala být stále více vážnější. 
Chod obce začal řešit ONV a stranické výbory a výsledkem bylo, že 
vedením obce bude pověřen tehdejší místopředseda MNV František 
Lukeš. Nemoc si však nevybírá a během krátké doby postihla nemoc 
i jeho. Letní turistická sezona přede dveřmi a žádný funkcionář 
na obzoru. Začala probíhat různá jednání, hledaly se vhodné typy a 
zjistilo se, že v obci není vlastně nikdo, kdo by mohl převzít a vykonávat 
funkce ve vedení obce. Někteří oslovení občané se vyslovili negativně, 
jiní, kteří by možná mohli funkci vykonávat, neměli tehdejší 
dostatečnou, především stranickou podporu. 
Aby život v obci nezačal stagnovat, byl do obce dosazen místopředseda 
MěNV v Horní Plané Jan Zágiba. Ten postupně do problémů pronikl, 
nevyřízené vyřídil a vlastně docílil toho, že hlavní nápor rekreace 
během sezony proběhl bez závad a na slušné úrovni. 
Jan Zágiba ovšem pracoval úplně jiným stylem, než bylo zvykem. 
Především vyžadoval od poslanců a komisí samostatnost a vlastní 
iniciativu, protože ne všechno musí vždy řešit MNV. 



14 
 

Jenomže stále to bylo řešení pouze náhradní, do čela obce bylo 
potřeba najít vlastního člověka. Tak se stále hledalo, především však 
mezi členy KSČ v obci registrovanými i pracujícími mimo obec. Různá 
jména byla tehdy vyslovována, nakonec zůstal jako nejvážnější 
kandidát Pavel Molák. Ten by mohl vykonávat funkci uvolněného 
předsedy MNV, k tomu však bylo nutno najít i kandidáta 
na neuvolněného tajemníka MNV. 
Na veřejném plenárním zasedání MNV dne 8. prosince 1988 byl Pavel 
Molák navržen do funkce předsedy MNV a Božena Lešková do funkce 
tajemnice MNV. Návrhy byly samozřejmě schváleny a tak se stal Pavel 
Molák posledním předsedou MNV v obci a vlastně prvním 
„polistopadovým“ předsedou MNV. Byla to v tehdejší době nakonec 
dobrá volba, protože jak Pavel Molák, tak Božena Lešková byli známi 
svým odpovědným přístupem a poctivou snahou řešit situaci v obci. 
Po sametové revoluci se v červnu 1990 konaly volby, při nichž byl 
předsedou MNV opět zvolen Pavel Molák a místopředsedou František 
Lukeš. Ve svých funkcích vydrželi pouze do listopadu 1990, kdy se 
konaly nové komunální volby. Po 45 letech skončil MNV, který se 
změnil na Obecní úřad, prvním zvoleným starostou naší obce se stal 
Ing. Jan Novák. 
 

       František Záhora 
 
 

 
 
 
 
 



15 
 

Vánoční bohoslužby farního obvodu Světlík, 
Frymburk, Černá v Pošumaví, Horní Planá 
a Hořice na Šumavě: 
Vánoce 2013 
 Světlík Frymburk Horní 

Planá 
Černá 
v Poš. 

Hořice 
na Šum. 

24. 12. – 
úterý 

24.00 21.00 16.00  21.00 - 
koledy 

25. 12. – 
středa 

 10.00 11.30 17.00  

26. 12. – 
čtvrtek 

8.30    10.00 

 
Silvestr - Nový rok 2014 
 Světlík Frymburk Horní 

Planá 
Černá 
v Poš. 

Hořice 
na Šum. 

31. 12. – 
úterý 

   17.00  

1. 1.- 
středa 

18.00 10.00 11.30   

 
Svěcení příbytků 
Světlík Frymburk Horní Planá Černá 

v Poš. 
Hořice na 
Šum. 

5. 1. 2014 
od 14.30 

7. 1.  
od 4.00 

10. 1. 
od 15.00 

11. 1. 
od 19.00 

11. 1. 
od 15.30 

V případě zájmu posvětit svůj příbytek, nahlaste tuto skutečnost 
v sakristii nebo na tel. 777 251 021, nejpozději však do 1. 1. 2014. 
Všem obyvatelům těchto farností a celého okolí, jako i všem 
návštěvníkům a rekreantům přeji pokojné, radostné a milostiplné prožití 
svátků Narození našeho Spasitele a plnost Jeho požehnání v Novém 
roce 2014. 

P.Ivan Marek Záleha, O.Præm. 



16 
 

S úsměvem jde všechno líp!  -   
5 vánočních vtipů 

1. „Za chvíli budou Vánoce,” povídá pan Procházka své polovičce, „měli 
bychom rozmýšlet o tom, jak příjemně strávit volné dny.” 
„Správně, co navrhuješ?” 
„No, já si myslím, že si koupím pět litrů vína a ty odcestuješ na venkov 
ke svým rodičům!” 
2. Baví se tři známí. 
„Letos jsem slavil Vánoce v Krkonoších,” říká první, „a strašný - skoro 
žádnej sníh, prostě trapas.” 
Druhý se přidá: „To já jsem letěl s rodinou na Kanáry. Počasí krásný, 
všechno, ale manželka trvala na tom, že s sebou musíme vzít tchyni a to 
byl kámen úrazu, na tak hrozný Vánoce ještě dlouho nezapomenu!” 
Nakonec povídá třetí: „To já jsem byl letos s kamarády v hospodě a 
chlastal. Cestou domů mě čapli policajti, Vánoce jsem strávil 
na záchytce. Tak povedený Vánoce už jsem roky nezažil!” 
3. „Tati, celý den jsem nejedl maso, abych viděl zlaté prasátko, tak proč 
jsem ho neviděl?” stěžuje si o Štědrém večeru Filípek. 
„To víš, chlapče, dnešní doba. Jak je něco ze zlata, tak ti to ukradnou!” 
4. Na Štědrý den ráno se ptá Vašík: "Mami, uvidím dnes zlatý 
prasátko?"  
"Tak to ještě sama nevím. Až jestli přijde tatínek." 
5. Policista se vypraví pro vánočního kapra. Vybaven prutem, 
podběrákem a sekerou se zastaví uprostřed zamrzlé vodní plochy a 
začne sekerou do ledu vysekávat díru. Během chvíle přiběhne chlap a 
křičí na něj: "Okamžitě toho nechejte, nebo na vás zavolám policii!" 
Policista se zasměje a povídá: "Milý pane, za prvé, policii volat 
nemusíte, protože já jsem policista. A za druhé, mám rybářský lístek, 
tak mi řekněte, jakým právem mi bráníte v tom, abych si ulovil 
vánočního kapra." 
"Právem správce zimního stadionu." 

Vybral:  František Záhora 



17 
 

Výprava skautů 
na Jindřichohradecko 
 
 

Týden před podzimními 
prázdninami, dne 19. 10. 
2013, jsme se vypravili na 
třídenní výpravu do 
Jindřichova Hradce 
s návštěvou keramické 
dílny v Děbolíně.  
V pátek jsme se vypravili 
do Jindřichova Hradce, 
kde jsme se ubytovali. Po 

večeři jsme si pak prošli večerní Hradec. 
Ráno po snídani jsme nasedli na vlak do Děbolína. Keramická dílna se 
nachází v malé obci. V dílně si děti mohou celý den malovat 
na keramiku podle vlastní fantazie. Po obědě jsme se odjeli zpět 
do Hradce, kde jsme se odpoledne vypravili na prohlídku města. 
Navštívili jsme muzeum Jindřichova Hradce, ve kterém se nám líbila 
výstava betlémů z jižních Čech. Byly zde k vidění betlémy z keramiky, 
dřeva, ale také skleněné, ty byly opravdu nádherné. Samozřejmě jsme 
nemohli zapomenout navštívit Krýzovy jesličky s pohyblivým 
betlémem. Procházkou po městě jsme navštívili 15tý poledník. 
Ve večerních hodinách jsme dorazili zpět na ubytovnu, kde jsme 
povečeřeli a šli spát. Ráno po snídani jsme se vypravili zpět k domovu, 
kam jsme dorazili v odpoledních hodinách. Tato výprava se nám 
vydařila i díky pěknému počasí. 

 



18 
 

 
 

Za družinu Berušky Bobík 

Pozvánka do divadla 

Cena za něžnost- Dan Gordon  

Divadlo APP ART Praha  
11. 12. 2013  
Hrají: Jana Janěková, Alexej Pyško, Jitka Čvančarová, Jan Kačer, Daniela 
Choděrová, Marcela Holubcová  

Hra stejně jako film zdařile osciluje na hranici komedie a melodramu, 
předvádí téměř 30 let vztahu dvou žen - matky a dcery. Aurora je velmi 
autoritativní žena, poněkud výstřední vdova, která žije jen pro svou 
dceru Emmu, které se snaží organizovat a kontrolovat život. 



19 
 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 

 V pátek 1. 11. přijela do naší školky paní spisovatelka J. Vítová a 
představila dětem svou knihu „O Květušce a tesaříkovi“. Děti se 
tak při četbě úryvků, diskuzi, porovnávání obrázků a hledání 
rozdílů seznamovaly se životem hmyzu. 

 Ve středu 6. 11. mohly děti při tradičním odpoledním setkání, 
tentokrát nazvaném „Mami, tati, pojď si se mnou hrát a lampion 
udělat“, strávit příjemné chvilky ve školce společně se svými rodiči. 
Děti tak měly příležitost rodičům ukázat, s čím si rády hrají a jak 
jsou šikovné při různém tvoření a vyrábění. Společně vyráběné 
lampiony si zasloužily velkou pochvalu, zrovna tak šikovné 
maminky (možná i tatínkové :-)), které nám toto setkání 
zpříjemnily doma vyrobenými dobrotami. 

 Krásné lampiony se nám dobře osvědčily v pondělí 11. 11. 
při „Slavnosti sv. Martina“ - neshořel ani jeden! Na úvod slavnosti 
nám děti písničkou a scénkou přiblížily legendu o sv. Martinovi, 
který tentokrát opravdu přijel na živém koníkovi. Sníh sice 
nepřivezl, ale na konci svého putování, kdy jsme šli všichni 
s lampiony v průvodu po jeho stopách, poztrácel spoustu zlaťáků, 
které děti bez problémů vysbíraly. Hledání pokladu trvalo o trošku 
déle než jindy, ale o to víc chutnal. Moc chutnaly také martinské 
rohlíčky z dílny paní učitelek, svařáček od Obce Černá v Pošumaví a 
sladké dobroty některých rodičů, za které srdečně děkujeme. 
Poděkování patří také panu L. Škabroudovi a jeho koníkovi 
za ochotu a trpělivost. Již teď se těšíme na další slavnost a jiná 
setkávání. 

 V úterý 26. 11. nás a naše kamarády ze ZŠ velmi potěšilo divadlo 
ZVONEČEK vtipnou „Vánoční pohádkou“. 

kolektiv MŠ 
 



20 
 

 
MIKULÁŠSKÁ PÁRTY dne 6. 12. 2013 (prostory lobby baru) 
 
Od 18 hod. - čertovský rej pro děti 
- diskotéka s čerty, anděly a Mikulášem 
- každé dítě dostane sladkou odměnu 
 
Od 20 hod. - rej pro dospělé 
- diskotéka pro dospělé i malé nespavce 
 
Vstupné zdarma. 

*** 
ZIMNÍ SAUNOVÁNÍ – provozní doba saunového světa 
 
Od 1. 12. 2013 do 19. 12. 2013 Od 20. 12. 2013 do 16. 3.2014: 
PO – ČT 18 – 22 hod.      PO – SO   14 – 22 hod. 
PÁ   16 – 22 hod.       NE         14 – 21 hod. 
SO   14 – 22 hod. 
NE   16 – 21 hod. 
 
Saunování při svíčkách každý den od 18 do 22 hod. 
(od 20. 12. 2013). 
 
Saunování Vám zpestří naši sauneři v podobě různých 
saunových ceremoniálů, které můžete vyzkoušet tyto dny: 
   PO, ST, PÁ, SO od 18 hod. 
    ÚT, ČT, PÁ, SO od 20 hod. 
Další možné ceremoniály po domluvě se saunery. 

 
 



21 
 

DOPLŇOVAČKA 
V této doplňovačce budeme hádat jména našich současných i bývalých 
spoluobčanů podle krátké nápovědy. Ve vyznačených políčkách jsou 
pro usnadnění křížovkářské výrazy. 

H       
H       
H       
H       
K       
K       
K       
K       

1/ dlouholetý knihovník a knihvazač /plaz/ 
2/ bývalý elektrikář St. statku /drobný motýlek škodící šatům/ 
3/ zaměstnanec Obecního úřadu /papoušek / 
4/ bývalý pracovník Tuhových dolů /jednoduché plavidlo/ 
5/ bývalý hlavní ekonom St. statku /rozkaz k upečení bez!/ 
6/ bývalý pracovník Tuhových dolů /slovensky kapusta/ 
7/ zastupitel obce /hrdina/ 
8/ paní bydlící v domě, kde je nyní penzion SEN /zámezí/ 

       František Záhora 
 
 

Společenská rubrika 
 

V  prosinci svá výročí oslaví paní Rudolfa Apltauerová                             
a pánové Jan Štefek a Josef Straka. 

Jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně 
štěstí, zdraví a pohody v osobním životě. 
                                         Za SPOZ 

Věra Daňová 
 

V listopadu nás navždy opustila paní Anna Švarcová. 



22 
 

 
Lipno nature s.r.o. 

VLADIMÍR CNOTA 

SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ LOKALITĚ 
HLEDÁ POZEMKY K PRONÁJMU, VHODNÉ K ZEMĚDĚLSKÉ 

ČINNOSTI. 

RESPEKTUJEME VAŠI CENU NÁJMU. 

VEŠKERÉ ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI S PŘEVODEM 
NÁJEMNÍ  SMLOUVY A DANĚ Z POZEMKU VYŘÍDÍME 

ZA VÁS. 

TEL:720 101 603 p. CNOTA, p. KUKAČKA 

╱◥◣ 
│╱◥█◣ 
๑۩๑๑۩๑๑۩ 

Vladimír Cnota, IČ: 72204605  
Vyšehrad 169, 38101 Český Krumlov  
telefon: +420 720 101 603  
email: info@lipnonemovitosti.cz 
http://www.lipnonemovitosti.cz/ 
 

 
 



23 
 

 



24 
 

Inzerát 
Pronajmu pěkný světlý byt 1+1 (35 m2) v Černé v Pošumaví. 
Vytápění krbovými kamny, kuchyňská linka, koupelna 
s vanou, volný od poloviny ledna 2014, možno dlouhodobě i 
na kratší čas. 
Nájem  4000,- Kč + 1000,-Kč záloha na elektřinu. 
Pouze vážní zájemci. Tel. kontakt 777 833 073. 
 
 
 
 
Oznámení redakce 

Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 
poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc leden bude 
25. prosince 2013. 

ReZp 
 
 
 
 

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 
MK ČR E 13487, neprodejné, 

Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz 

email: zpravodajcerna@email.cz 
Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 

www.photobymortiana.com 
tiskárna sumava@orso.cz, tel.: 380711700 


